РАЙОННЫЙ   ОТДЕЛ
ОБРАЗОВАНИЯ
Кваркенского  района
Оренбургской  области

ПРИКАЗ
 № 267 от 13.08.2024 года

Об обеспечении организации и проведения
всероссийской олимпиады школьников
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок проведения олимпиады), приказом Министерства образования Оренбургской области от 08.08.2024 г. № 01-21/1352 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по проведению всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2024-2025 учебном году согласно приложению 1.
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить состав муниципального организационного комитета для проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году согласно приложению 2.
3. Провести Олимпиаду школьников  в 2024/2025 учебном году по общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география, информатика, история, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности и защита Родины, обществознание, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия
4. Установить сроки проведения олимпиады:
    школьный этап олимпиады – до 01.11.2024 г.;
    муниципальный этап олимпиады – до 25.12.2024 г.;
    региональный этап олимпиады – до 01.03.2025 г.

5. Обеспечить подготовку и участие команды школьников Кваркенского района в муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.
6. Главному специалисту РОО Долгополовой В.В. обеспечить:
· подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение школьного, муниципального этапов всероссийской Олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году;
· координацию действий по организации школьного, муниципального, регионального этапов и участие в заключительном этапе всероссийской Олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году.
· проведение муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады;
· работу организаторов Олимпиады с использованием информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий;
· размещение материалов муниципального этапа  всероссийской Олимпиады школьников на официальных сайтах в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию.
7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
7.1 регистрацию участников школьного этапа Олимпиады на портале «Мероприятия в образовании Оренбургской области» по адресу https://events.edu.orb.ru/.
7.2 проведение школьного и муниципального этапов Олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады;
     7.3 размещение материалов школьного этапа  всероссийской Олимпиады школьников на официальных сайтах в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию;
     7.4 при необходимости нахождение в месте проведения олимпиады общественного наблюдателя при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя;
    7.5 видеонаблюдение в режиме офлайн и хранение записей во всех аудиториях, задействованных для проведения Олимпиады, и хранение записей;
    7.6 печать олимпиадных заданий в аудиториях, задействованных для проведения Олимпиады;
    7.7 сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном и муниципальном этапах олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммукационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта РФ, количества баллов, набранных при выполнении заданий.
Срок: не позднее, чем за 3 дня до начала олимпиады
   7.8  включение в инструктажи пунктов о запрете:
      -   участникам Олимпиады выносить из аудитории и мест проведения Олимпиады олимпиадных заданий на бумажном и (или) электронном носителях;
      -  участникам Олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри Олимпиады использовать средства связи в местах выполнения заданий;
      -  организаторам Олимпиады и жюри соответствующего этапа Олимпиады по соответствующему предмету, общественным наблюдателям, сопровождающим лицам участников оказывать содействие участникам всех этапов Олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
8.  Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа и за участие школьников в муниципальном этапе всероссийской олимпиады в 2024/2025 учебном году.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста РОО Долгополову В.В.

Начальник  РОО                              И.С. Московкин

 (
2
)

Приложение № 1
к приказу Кваркенского РОО
 от 13.08.2024 № 267

План мероприятий районного отдела образования администрации Кваркенского района
и общеобразовательных учреждений района по подготовке к предметной олимпиаде школьников в 2024/2025 г.

	  № п/п
	Содержание мероприятий
	Форма проведения
	Срок проведения
	Ответственный

	Организационные мероприятия по осуществлению более качественной подготовки учащихся к участию в районной олимпиаде для выхода на региональный уровень.

	1.
	Создание банка данных одаренных детей
	заседания ШМО
	август
	Руководители ОУ,
руководители ШМО

	2.
	Составление плана работы с одаренными детьми по предметам
	заседания РМО
	сентябрь
	Заведующий РМК,
руководители РМО учителей

	3.
	Создание индивидуальной программы по развитию творческого потенциала талантливого ученика с учетом реализации самооценки, мотивации (индивидуальности, возможностей) каждого ребенка
	заседания педсоветов ОУ
	сентябрь
	Завучи ОУ,
учителя-предметники

	4.
	Мониторинг состояния здоровья одаренных детей
	листы мониторинга
	в течение года
	Классные руководители,  медработник

	5.
	Создание в учебных кабинетах картотеки материалов повышенного уровня сложности
	накопление учебных материалов
	в течение года
	Зав. кабинетами

	6.
	Меры поддержки и поощрения талантливых и одаренных  детей на уровне муниципалитета
	постановление,
приказ
	в течение года
	Специалист РОО

	                   Работа с обучающимися

	1.
	Обучение одаренных детей навыкам поддержания психологической стабильности, психорегуляции, творческого саморазвития
	тестирование,
собеседование
	в течение года
	Классные руководители,
психолог

	2.
	Тьюторская подготовка учащихся 8-11 классов.
г. Орск ОГТИ (филиал ОГУ)
	лекции, тестирование, собеседование
	осенние, зимние, весенние каникулы
	Специалист РОО,
руководители ОУ

	3.
	Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для участников в целях подготовки к этапам Всероссийской олимпиады.
	индивидуальная работа
	сентябрь, работа в течение года
	учителя-предметники

	4.
	Индивидуальные консультации для одаренных детей подготовка к школьному, муниципальному, региональному этапам олимпиадам
	занятия с одаренными детьми
	по графику
	Завучи ОУ,
учителя-предметники

	5.
	Оформление «Портфолио» учащихся
	накопление материала – достижений ученика
	постоянно
	Классные руководители,
учителя-предметники

	6.
	Работа кружков, факультативов, элективных курсов
	приказ
	в течение года
	Завучи ОУ,
учителя-предметники

	7.
	Участие во внутришкольных турнирах, интеллектуальных играх, творческих конкурсах.
	приказ
	в течение года
	Классные руководители,
учителя-предметники

	8.
	Участие во всероссийских и международных конкурсах и олимпиадах и др.

	приказ
	в течение года
	Завучи ОУ,
учителя-предметники

	9.
	Групповые занятия с одаренными учащимися
	групповые занятия
	постоянно
	Учителя-предметники

	                   Совершенствование уровня компетентности педагогов

	1.
	Обучающие семинары по вопросу работы с одаренными детьми «Организация поисково-исследовательской, экспериментальной деятельности в школе», «Обеспечение эмоционального положительного фона обучения»

	заседания ШМО, РМО
	сентябрь, октябрь,
в течение года
	Руководители ОУ,
руководители РМО

	2.
	Создание индивидуальной программы по развитию творческого потенциала талантливого ученика
	программа
	сентябрь
	Учителя-предметники,

	3.
	Создание в учебных кабинетах картотеки материалов повышенного уровня сложности
	дидактический материал
	в течение года
	Зав. кабинетами

	4.
	Повышение профессионального мастерства через курсовую подготовку и аттестацию

	курсовая подготовка
	в течение года
	Заведующий РМК,
руководители ОУ

	5.
	Работа предметных МО с одаренными детьми
	заседания МО
	в течение года
	       Руководитель РМК,
руководители РМО учителей

	6.
	Подбор заданий повышенного уровня сложности для одаренных детей
	индивидуальные занятия
	в течение года
	Учителя-предметники

	                     Взаимодействие с родителями

	1.
	Психологическое сопровождение родителей одаренного ребенка

	индивидуальные занятия
	в течение года
	Классные руководители с приглашением психолога

	2.
	Родительский Всеобуч: «Роль семьи в формировании позитивной самооценки школьника», «Творческое развитие школьника в процессе самореализации»
	родительский всеобуч
	октябрь, ноябрь
	Руководители ОУ,
классные руководители

	3.
	Совместная практическая деятельность одаренного ребенка и родителей
	индивидуальные занятия
	в течение года
	Классные руководители с приглашением педагогов

	4.
	Поддержка и поощрение родителей одаренных детей на уровне муниципалитета
	постановление,
приказ
	в течение года
	Специалист РОО

Приложение № 2
к приказу Кваркенского РОО
 от 13.08.2024 № 267

Состав организационного комитета по подготовке и проведению всероссийской олимпиады школьников.

	1.
	Московкин И.С.
	начальник  РОО, председатель

	2.
	Суханова  Л.В.
	зам. начальника РОО, зам. председателя

	3.
	Долгополова  В.В.
	главный специалист РОО, секретарь

	Члены организационного комитета

	    1.
	Аккужина  А.К.
	главный специалист РОО

	    2.
	Данашевская О.В.
	заведующий  РМК

	    3.
	Митрофанова Т.Ю.
	методист по учебным дисциплинам